
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  35/23  del  31/07/2023 

Oggetto: NUOVE TARIFFE DI ACCESSO AL SERVIZIO RISTORAZIONE: 

APPROVAZIONE 

 

Servizio proponente: 20 DIRETTORE GENERALE 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 
Segretario:Andrea Franci 

 
Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti, Francesco Giordano, 
            Gaetano Malia, Irene Micali, Elena Porciatti  

 

Assenti:Francesco Romizi 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 4 del 28 

febbraio 2012, con la quale si approvavano le modifiche al Regolamento del Servizio 

Ristorazione, con allegata la Tabella A contenente le tariffe da praticare per l’accesso ai 

servizi di ristorazione; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 35 del 27 

giugno 2012, con la quale si approvavano le modifiche alla tabella A allegata al 

Regolamento del Servizio Ristorazione, di cui al punto precedente inserendo per gli 

studenti paganti (non borsisti) una differenziazione delle tariffe sulla base del reddito 

Isee; 

 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 63 del 22 

dicembre 2016, con la quale si approvavano le modifiche alla tabella A allegata al 

Regolamento del Servizio Ristorazione, rendendo le tariffe applicate agli studenti 

paganti (non borsisti) più aderenti alle diverse fasce di reddito; 

 Richiamata altresì la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 15 

del 3 aprile 2017, con la quale si approvavano gli aggiornamenti alla tabella A allegata 

al Regolamento del Servizio Ristorazione, prevedendo ulteriori tipologie di utenti 

paganti; 

 Considerato che negli anni intercorsi dalle ultime variazioni delle tariffe e delle fasce 

ISEE l’inflazione, gli eventi pandemici e geopolitici, hanno determinato un sostanziale 

incremento dei costi delle materie prime e dei costi energetici determinando un forte 

disallineamento tra le tariffe e il costo di produzione del servizio ristorazione 

contribuendo allo squilibrio di bilancio 2023/25 dell’Azienda; 

 Vista la proposta della Giunta al Consiglio Regionale n. 22 del 08/05/2023 che prevede 

"di dare atto che si intende contestualmente disporre che l’Azienda DSU presenti, entro 

il 31 luglio 2023, la variazione delle previsioni economiche per le annualità 2024 e 

2025, affinché le stesse risultino coerenti con l’obiettivo generale contenuto nella Nota 

di aggiornamento al DEFR 2023 di assicurare un “tendenziale mantenimento della 

tipologia e del livello dei servizi erogati” sulla base del parere del  Settore Società 

partecipate-enti dipendenti rilasciato ai sensi di quanto previsto nella decisione della 

Giunta n. 7 del 20 novembre 2017 e trasmesso al settore competente con nota 

del 12/03/2023 prot. AOO GRT/AD 0128685, che esprime "parere positivo al bilancio 

2023/25 subordinatamente al recepimento, da parte dell’azienda, della seguente 

prescrizione: -procedere alla revisione delle previsioni economiche assicurando anche 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

per le annualità 2024 e 2025 l’erogazione dello stesso livello dei servizi previsto per il 

2023. " individuando, a titolo meramente esemplificativo, fra le leve economiche su cui 

agire, tra l'altro, quella di "prevedere una revisione degli attuali sistemi tariffari del 

servizio ristorazione e residenze che vada verso un tendenziale incremento della 

copertura dei costi di produzione dei servizi"; 

 Preso atto del parere del Consiglio regionale di cui alla Deliberazione 27 giugno 2023, n. 

52 con il quale lo stesso Consiglio esprime “parere favorevole sul bilancio previsionale 

2023/2025 dell’Azienda regionale per il diritto allo studio universitario della Toscana, 

approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione 31 gennaio 2023, n. 2 che 

verrà adottato dalla Giunta regionale disponendo contestualmente che l’ARDSU 

presenti, entro il 30 settembre 2023, la variazione delle previsioni economiche per le 

annualità 2024 e 2025, affinché le stesse risultino coerenti con l’obiettivo generale 

contenuto nella Nota di aggiornamento al DEFR 2023 di assicurare un “tendenziale 

mantenimento della tipologia e del livello dei servizi erogati” 

 Preso atto della propria Deliberazione n. 30/23 del 13/07/2023 con la quale l’Azienda 

recepisce gli “Indirizzi all'Azienda DSU Toscana per l'assegnazione di benefici e servizi a 

favore degli studenti universitari – A.A. 2023/24” approvati con la deliberazione della 

Giunta Regionale della Toscana n. 806 del 12 luglio 2023, con la quale la soglia ISEE 

per l’accesso alla borsa di studio è innalzata a  € 25.000 e che stabilisce, per quanto 

d’interesse alla presente deliberazione, in € 1.600,00 il valore del servizio ristorazione 

per gli studenti borsisti in sede (2 pasti al giorno) e in € 850,00 per gli studenti 

pendolari e in sede (1 pasto al giorno); 

 Considerato che, per quanto sopra esposto, si rende necessario procedere ad una 

revisione del sistema tariffario attualmente in essere per l’accesso al servizio di 

ristorazione per quanto riguarda gli studenti paganti (non borsisti) e tutti i soggetti 

autorizzati;  

 Ritenuto di dover revisionare le tariffe procedendo con equità alla progressiva 

riparametrazione dei prezzi per fasce ISEE, non incrementando i prezzi della fascia più 

bassa, e cioè quella fino alla soglia ISEE per accesso alla borsa di studio, e introducendo 

una nuova fascia per gli studenti con ISEE superiore a € 100.000,00, al quale applicare 

il prezzo massimo; 

 Ritenuto di dover applicare una tariffazione per l’utenza non studentesca che copra 

interamente i costi di produzione e distribuzione dei pasti; 

 Vista la tabella A “Tariffe del servizio ristorazione”, che in numero di 1 (una) pagina, si 

allega e costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 Dato atto che il nuovo Piano tariffario dovrà entrare in vigore non oltre il 1 settembre 

2023, anche per consentire le modifiche delle componenti software che dovranno 

recepire il nuovo sistema tariffario; 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Tabella A “Tariffe del servizio 

ristorazione”, che in numero di 1 (una) pagina, si allega e costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

2) di dare atto che il nuovo Piano tariffario dovrà entrare in vigore non oltre il 1 settembre 

2023 per consentire le modifiche delle componenti software che dovranno recepire il 

nuovo sistema tariffario; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

3) di dare mandato al Direttore di porre in essere tutti gli atti rientranti nelle proprie 

attribuzioni necessarie ad assicurare l’esecuzione della presente Deliberazione;  

4) di assicurare la pubblicità integrale della presente Deliberazione mediante pubblicazione 

all’Albo on line dell’Azienda. 

 

La presente Deliberazione viene adottata con la seguente votazione: 

- Favorevoli:  n. 5 (Del Medico, Bellandi, Gemmiti, Giordano, Micali)   

- Astenuti:    n.      

- Contrari:     n. 3 (Bonaventura, Malia, Porciatti)  

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

           Andrea Franci                  Marco Del Medico 
           
          Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

